
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/03055 

 Del: 17/04/2023 

 Esecutivo Da: 17/04/2023 

 Proponente: E.Q. Amministrativa e Giuridica 

 

OGGETTO: 

Impianti sportivi comunali - Interventi di adeguamento normativo – Accordo Quadro n° AQ0650/2022-

Progetto Definitivo n° LT0725/2022, Codice Opera n° 210495, CUP n° H18E22000040002 - CPV n° 45262690-4 

– Impegno di spesa per adeguamento prezzi (CIG n° 9164475C01).

 

 IL RESPONSABILE

Premesso che il Consiglio Comunale, in data 29 marzo 2023, ha approvato la Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 14, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2023/2025: 
approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano 
triennale investimenti ed ulteriori allegati.", 

Premesso che la Giunta Comunale,  in  data  17 maggio 2022,  ha approvato la  Deliberazione n° 
DG/2022/00209, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. Approvazione”,
Premesso che è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all'adozione di 
alcuni provvedimenti amministrativi, tra i quali è compreso il presente; 

Considerato  che  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  DG/2022/00084,  è  stato 
approvato  l’Accordo  Quadro  n°  AQ0650/2022-Progetto  Definitivo  n°  LT0725/2022, 
denominato “Impianti sportivi comunali - Interventi di adeguamento normativo” – Codice 
Opera n° 210495, CUP n° H18E22000040002 - CPV n° 45262690-4“, per l’importo totale 
lordo pari a € 89.027,00

Dato atto  che con Determinazione Dirigenziale  n°  DD/2022/02634,  è  stata approvata  la 
determinazione a contrarre,  affidati  i  suddetti  lavori  all’Impresa Edilizia San Giorgio srl  e 
assunti  i  relativi  impegni di  spesa, con il  seguente QUADRO ECONOMICO, anche nelle 

Pag. 1 di 4 DD/2023/03055



stessa riportato:

Importo dei lavori 57.371,11 euro
Oneri per la sicurezza 17.546,73 euro
IVA 7.491,78 euro
Polizza progettisti 150,00 euro
Imprevisti 3.389,10 euro
Accordo bonario 3.078,28 euro
Importo totale 89.027,00 euro

Tenuto  conto  che  “in  considerazione  della  necessità  di  procedere  alla  liquidazione  delle  somme  relative  
all’adeguamento prezzi introdotte con l’entrata in vigore del DL 50/22, ….si chiede di impegnare la somma  

complessiva  di  €  6.467,38  iva  10%  compresa,  in  favore  dell’Edilizia  San  Giorgio  srl...
(omissis)...titolare del contratto di appalto relativo all’Accordo Quadro di cui trattasi.”, così 
come evidenziato nella nota del RUP allegata inegrante;

Dato atto che la suddetta spesa trova copertura sulle somme Imprevisti e accordo bonario, a 
disposizione sul sopra riportato QE;

Dato atto inoltre che “In riferimento all’”accordo bonario” si rileva che l’appalto è nella fase  
conclusiva e che fino ad oggi non ci sono state, e non ci saranno, riserve o richieste di  
maggiori pagamenti da parte dell’appaltatore.”, così come evidenziato nella su citata nota 
del RUP;

Ritenuto,  pertanto  di  sub  impegnare  l’importo  di  €  6.467,38,  iva  inclusa,  a  favore  della 
suddetta ditta Edilizia San Giorgio, CF e PIVA n° 04883450480, affidataria dell’appalto in  
oggetto,  per  adeguamento  prezzi,  sull’impegno  n°  2023/3981  e  n°  2023/3982,  bilancio 
investimenti 2023;

Visti gli artt. 107 e 183, del DLgs n° 267/2000 e ss mm e ii,
Visto il DPR n° 207/2010 e ss mm e ii, 
Visto il DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii, 
Visto il DL n° 50, in data 17 maggio 2022, convertito con modifiche nella Legge n° 91/2022,  

recante “Misure urgenti  in  materia  di  politiche energetiche nazionali,  produttivita'  delle  
imprese e attrazione degli investimenti, nonche' in materia di politiche sociali  e di crisi  
ucraina.”,

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze,
Visto il Regolamento per l’attività Contrattuale, del Comune di Firenze,
Visti gli artt. 9, 12, 23 e 24 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, del Comune 

di Firenze,

Per le motivazione sopra esposte

DETERMINA

di  sub  impegnare  l’importo  di  €  6.467,38,  iva  inclusa,  a  favore  dell’Impresa  Edilizia  San 
Giorgio, con Sede Legale in Località i Piani della Rugginosa n° 258, Frazione Montanino, 

Pag. 2 di 4 DD/2023/03055



Reggello (FI),  CF e PIVA n° 04883450480 – Cod. Ben. 13505, affidataria dell’appalto in 
oggetto,  per  adeguamento  prezzi,  sull’impegno  n°  2023/3981  e  n°  2023/3982,  bilancio 
investimenti 2023;

di dare atto che il QE del suddetto progetto è il seguente:

Importo dei lavori: 88.877,00 euro
di cui Oneri per la sicurezza 17.546,73 euro
Polizza progettisti 150,00 euro
Importo totale 89.027,00 euro

di dare atto che il RUP per l’esecuzione dei suddetti lavori è l’Ing. Nicola Azzurrini. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Richiesta impegni di spesa.pdf - 1faf49402f51d97f5224ab63cae4dca2cc1954706b1262c9823fae30289bd6bc

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bargellini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 59824 2 2023/3981 1
€ 

3.078,28

13505 - EDILIZIA SAN 

GIORGIO S.R.L.

2) U 2023 59824 2 2023/3982 1
€ 

3.389,10

13505 - EDILIZIA SAN 

GIORGIO S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 3 di 4 DD/2023/03055



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/03055


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/03055

